
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,867,542 2,822,250 45,292

1.교직원보수 2,034,763 2,060,740 -25,977

1.사립학교 교원보수 1,704,213 1,728,170 -23,957

1.기본급 1,090,500 1,098,000 -7,500

1.봉급 1,090,500 1,098,000 -7,500 봉급 : -7,500,000원 * 1교 = -7,500,000

2.부담금 103,100 119,500 -16,400

1.교직원법정부담금 103,100 119,500 -16,400 연금부담금 : -1,400,000원 * 1교 = -1,400,000

건강보험부담금 : -15,000,000원 * 1교 = -15,000,000

3.수당 359,953 362,510 -2,557

1.정근수당 112,200 114,200 -2,000 정근수당 : -1,200,000원 * 1교 = -1,200,000

정근수당가산금 : -800,000원 * 1교 = -800,000

2.성과상여금 98,723 98,500 223 성과상여금 : 223,000원 * 1교= 223,000

3.가족수당 14,280 14,760 -480 가족수당 : -480,000원 * 1교 = -480,000

4.육아휴직수당 2,300 2,300 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 58,500 58,500 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 2,650 2,650 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 5,040 7,560 -2,520 보직교사수당 : -2,520,000원 * 1교 = -2,520,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 13,440 10,920 2,520 담임수당 : 2,520,000원 * 1교 = 2,520,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 32,000 32,000 0

12.관리업무수당 5,400 5,400 0

13.기타수당 14,100 14,400 -300 교원연구비 : -300,000원 * 1교 = -300,000

4.실비변상 등 150,660 148,160 2,500

1.정액급식비 32,760 32,760 0

2.명절휴가비 110,100 107,600 2,500 명절휴가비 : 2,500,000원* 1교 = 2,500,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 330,550 332,570 -2,020
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예산액
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예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 193,000 196,000 -3,000

1.봉급 193,000 196,000 -3,000 봉급 : -3,000,000원 * 1교 = -3,000,000

2.부담금 35,700 35,200 500

1.교직원법정부담금 35,700 35,200 500 연금부담금 : -2,000,000원 * 1교 = -2,000,000

건강보험부담금 : 2,500,000원 * 1교 = 2,500,000

3.수당 59,190 58,210 980

1.정근수당 19,720 21,930 -2,210 정근수당 : -2,000,000원 * 1교 = -2,000,000

정근수당추가가산금 : -210,000원 * 1교 = -210,000

2.성과상여금 16,550 14,000 2,550 성과상여금 : 2,550,000원 * 1교 = 2,550,000

3.대우공무원수당 1,500 1,500 0

4.가족수당 7,120 6,480 640 가족수당 : 640,000원 * 1교 = 640,000

5.업무대행수당 200 200 0

6.시간외근무수당 12,300 12,300 0

7.기타수당 1,800 1,800 0

4.실비변상 등 42,660 43,160 -500

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 18,700 19,200 -500 명절휴가비 : -500,000원 * 1교 = -500,000

3.연가보상비 4,700 4,700 0

4.직급보조비 10,860 10,860 0

2.기타 교직원보수 792,287 755,510 36,777

1.교직원대체인건비 792,287 755,510 36,777

1.교원대체인건비 792,287 755,510 36,777

1.기간제교원인건비 720,287 680,510 39,777 정근수당 : -2,000,000원 * 1교 = -2,000,000

정근수당가산금 : -540,000원 * 1교 = -540,000

교직수당 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

정액급식비 : 1,680,000원 * 1교= 1,680,000

명절휴가비 : 2,500,000원 * 1교 = 2,500,000

퇴직금 : 5,500,000원 * 1교= 5,500,000
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(성립전_1추)성과상여금 : 28,556,610원 *

 1교 =
28,557,000

교원연구비 : 1,080,000원 * 1교 = 1,080,000

2.기간제교원법정부담금 72,000 75,000 -3,000
4대보험 기관부담금 : -3,000,000원 * 1교

=
-3,000,000

3.교직원 복지 및 역량강화 40,492 6,000 34,492

1.교직원역량강화 5,000 5,000 0

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 35,492 1,000 34,492

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원맞춤형복지비 34,492 0 34,492

1.맞춤형복지비 34,492 0 34,492
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

34,492,000원 * 1교 =
34,492,000

2.학생복지/교육격차 해소 374,207 312,207 62,000

1.급식 관리 189,267 140,532 48,735

1.학교급식운영 189,267 140,532 48,735

1.영양사인건비 12,807 1,570 11,237

1.공무직인건비 11,601 1,570 10,031
(성립전_1추)기본급 : 6,204,000원 * 1교 

=
6,204,000

(성립전_1추)영양사수당 : 312,000원 * 1

교 =
312,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 440,000원 

* 1교 =
440,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,755,000원* 1교

 =
1,755,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원 * 1교 = 420,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 750,000원 * 

1교 =
750,000

2.공무직법정부담금 1,206 0 1,206
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,206,000원

 * 1교 =
1,206,000

2.조리사인건비 11,516 1,510 10,006

1.공무직인건비 10,508 1,510 8,998
(성립전_1추)기본급 : 5,604,000원 * 1교 

=
5,604,000
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(성립전_1추)근속수당 : 1,872,000원 * 1

교 =
1,872,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원 * 1교 

=
120,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원 * 1교 = 420,000

(성립전_1추)조리사수당 : 282,000원 * 1

교 =
282,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

2.공무직법정부담금 1,008 0 1,008
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,008,000원

 * 1교 =
1,008,000

3.조리원인건비 17,161 450 16,711

1.공무직인건비 15,463 450 15,013
(성립전_1추)기본급 : 11,208,000원 * 1교

 =
11,208,000

(성립전_1추)근속수당 : 585,000원 *1교 = 585,000

(성립전_1추)가족수당 : 780,000원 * 1교 

=
780,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원 * 1교 = 840,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,300,000원 

* 1교 =
1,300,000

2.공무직법정부담금 1,698 0 1,698
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,698,000원

 * 1교 =
1,698,000

4.급식재료구입비 98,088 98,088 0

1.급식용식재료비 98,088 98,088 0

5.우유급식비 3,000 3,000 0

1.우유급식비 3,000 3,000 0

6.급식운영비 35,414 35,414 0

1.일반수용비 21,094 21,094 0

2.연료비 13,800 13,800 0

3.기타공공요금 520 520 0

7.급식기구확충비 10,781 0 10,781

1.비품구입비 10,781 0 10,781
(성립전_1추)급식기구 구입비(지원) : 

10,781,000원 * 1교 =
10,781,000

8.대체인건비 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.보건관리 48,854 31,315 17,539
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예산액

비교
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,474 6,935 17,539

1.학생건강검사 4,635 4,635 0

1.학생복지비 4,635 4,635 0

2.보건실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.교직원심폐소생교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.[국고]학교흡연예방비 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 금연실천학교운영 : 1,300,000원* 1식 = 1,300,000

5.급식종사자 폐암 건강검진비 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 125,000원 * 1교 =
125,000

6.직업계고 실험실습실 안전보건관리 개선지원16,114 0 16,114

1.교육운영비 16,114 0 16,114
실험실습실 안전보건관리 : 16,114,000원 

* 1식 = 
16,114,000

2.학교환경위생관리 24,380 24,380 0

1.먹는물관리 8,640 8,640 0

1.일반수용비 8,640 8,640 0

2.공기질측정 8,600 8,600 0

1.일반수용비 8,600 8,600 0

3.방역관리 7,140 7,140 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0

3.학생복지 136,086 140,360 -4,274

1.학생복지운영 136,086 140,360 -4,274

1.졸업앨범제작 5,360 5,360 0

1.학생복지비 5,360 5,360 0

2.학생교과서구입 330 0 330

1.교육운영비 330 0 330 학생교과서 : 330,000원 * 1식 = 330,000

3.통학차량(임차)운영 100,000 100,000 0
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1.일반수용비 100,000 100,000 0

4.학생교복구입 30,396 35,000 -4,604

1.학생복지비 30,396 35,000 -4,604 교복구입 : -34,604,000원 * 1식 = -34,604,000

(성립전_1추)교복구입비 지원금 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

3.기본적 교육활동 611,174 289,093 322,081

1.교과 활동 332,463 98,463 234,000

1.교과활동지원 67,845 3,845 64,000

1.학습준비물구입 525 525 0

1.학습준비물 525 525 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.교과협의회운영 1,320 1,320 0

1.일반업무추진비 1,320 1,320 0

4.두드림학교 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 두드림학교 운영 : 3,000,000원 * 1년 = 3,000,000

5.직업계고 학점제 선도학교 운영 26,000 0 26,000

1.교육운영비 26,000 0 26,000
직업계고 학점제 선도학교 운영 : 

26,000,000원 * 1식 = 
26,000,000

6.NCS 직업계고 학점제 교육과정 운영35,000 0 35,000

1.교육운영비 35,000 0 35,000
NCS 직업계고 학점제 교육과정 운영 : 

35,000,000원 * 1식 = 
35,000,000

2.과학 교과활동 9,250 9,250 0

1.학습준비물지원 9,250 9,250 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 8,950 8,950 0

3.체육 교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0
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1.학습준비물 3,000 3,000 0

4.예술 교과활동 1,220 1,220 0

1.교과운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.전문 교과활동 247,948 77,948 170,000

1.전문교과운영 77,948 77,948 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.교육운영비 75,608 75,608 0

2.특성화고 미래역량강화 사업(특교+대응1)150,000 0 150,000

1.교육운영비 150,000 0 150,000
(성립전_1추)미래역량강화사업(특교+대응

1) : 150,000,000원 * 1식 = 
150,000,000

3.특성화고 미래역량강화 사업(대응2)20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)미래역량강화사업(대응2) : 

20,000,000원 * 1식 = 
20,000,000

2.창의적 체험활동 278,711 190,630 88,081

1.자율활동 33,630 30,430 3,200

1.학생회활동지원 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학교특색사업 7,700 4,500 3,200

1.운영수당 6,200 3,000 3,200 강사료 : 100,000원 * 32회 = 3,200,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0
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5.교내대회 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0

6.상업경진대회 830 830 0

1.교육운영비 830 830 0

7.진경축제 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

8.기능경기대회 3,560 3,560 0

1.교육운영비 3,560 3,560 0

9.조리대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.현장체험학습활동 234,271 149,390 84,881

1.수학여행 224,650 141,000 83,650

1.교육운영비 224,650 141,000 83,650
(성립전_1추)수학여행 지원금(교육청) : 

83,650,000원 * 1교 =
83,650,000

2.수련활동 9,621 8,390 1,231

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 9,421 8,190 1,231 학생경비 : 1,231,000원 * 1식 = 1,231,000

3.동아리활동 6,920 6,920 0

1.동아리활동 2,420 2,420 0

1.학생복지비 2,420 2,420 0

2.학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.진로활동 3,890 3,890 0

1.자기이해활동 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

2.진로체험활동 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

4.선택적 교육활동 44,090 18,000 26,090

1.방과후학교 운영 5,000 0 5,000
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1.방과후학교운영 5,000 0 5,000

1.교과프로그램 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)방과후학교 운영 : 5,000,000

원 * 1식 = 
5,000,000

2.직업교육 21,090 0 21,090

1.직업교육운영 21,090 0 21,090

1.취업역량강화사업 16,290 0 16,290

1.공무직인건비 16,290 0 16,290
(성립전_1추)취업지원관 인건비 : 

15,740,000원 * 1교 =
15,740,000

(성립전_1추)취업지원관 인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

2.전공심화동아리 4,800 0 4,800

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)헤어디자인 강사료 : 500,000

원 * 1식 = 
500,000

(성립전_1추)요리직종 강사료 : 500,000원

 * 1식 = 
500,000

2.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)헤어디자인 운영비 : 

1,800,000원 * 1식 = 
1,800,000

(성립전_1추)요리직종 운영비 : 2,000,000

원 * 1식 = 
2,000,000

3.국제교육 800 800 0

1.국제교육운영 800 800 0

1.자매결연학교교류 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.독서활동 15,200 15,200 0

1.독서활동운영 15,200 15,200 0

1.도서구입 15,200 15,200 0

1.도서구입비 15,200 15,200 0

5.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 188,938 136,302 52,636
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1.교무업무 운영 72,882 72,882 0

1.교무학사운영 72,882 72,882 0

1.교무실무사인건비 41,632 41,632 0

1.공무직인건비 38,212 38,212 0

2.공무직법정부담금 3,420 3,420 0

2.교무학사운영 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0

3.교육활동홍보 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

4.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육과정평가 6,050 6,050 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0

6.환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 8,380 8,380 0

1.학생생활상담지도 3,250 3,250 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.노동인권교육운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학교폭력예방 990 990 0

1.학교폭력관련연수지원 990 990 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 90 90 0

3.학생안전교육 4,140 4,140 0

1.소방훈련 2,040 2,040 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.안전교육 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학습지원실 운영 27,176 10,040 17,136

1.방송실운영 1,740 1,740 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

2.정보화실운영 25,436 8,300 17,136

1.학교정보화지원 8,300 8,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.무선망 추가 구축 17,136 0 17,136

1.시설비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)케이블구축비 : 2,250,000원

*1교 =
2,250,000

2.비품구입비 14,886 0 14,886
(성립전_1추)무선AP구입비 : 14,886,000원

*1교 =
14,886,000

4.교육여건 개선 80,500 45,000 35,500

1.교육환경개선 80,500 45,000 35,500

1.교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.골프존 40,000 40,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 20,000 20,000 0

3.직업계고 학점제 학교공간조성 35,500 0 35,500

1.교육운영비 20,000 0 20,000
학점제 공간조성 운영 : 20,000,000원 * 1

식 = 
20,000,000

2.비품구입비 15,500 0 15,500
학점제 공간조성 비품구입 : 15,500,000원

 * 1식 = 
15,500,000
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6.학교 일반운영 206,656 206,184 472

1.학교기관 운영 35,460 34,988 472

1.부서기본운영 35,460 34,988 472

1.교장실운영 8,888 8,788 100

1.여비 900 800 100 관내외출장여비 : 100,000원 * 1식 = 100,000

2.일반업무추진비 4,880 4,880 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 12,472 12,100 372

1.일반수용비 9,422 9,200 222 우표 : 222,000원 * 1년 = 222,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 1,650 1,500 150 관내외출장여비 : 150,000원 * 1식 = 150,000

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 14,100 14,100 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.여비 9,600 9,600 0

2.시설 장비 유지 168,296 168,296 0

1.학교시설장비유지 168,296 168,296 0

1.공공요금및제세공과금 81,900 81,900 0

1.전기요금 54,000 54,000 0

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 9,900 9,900 0

2.시설관리용역 11,820 11,820 0

1.일반수용비 11,820 11,820 0

3.시설일반관리 44,848 44,848 0

1.일반수용비 44,848 44,848 0

4.화장실관리 18,900 18,900 0

1.일반수용비 18,900 18,900 0

5.당직관리 3,828 3,828 0
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1.일반수용비 3,828 3,828 0

6.폐기물관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 500 500 0

7.학교시설 확충 302,555 302,555 0

1.시설확충 및 개선 302,555 302,555 0

1.시설확충및개선 302,555 302,555 0

1.설계비 6,000 6,000 0

1.시설비 6,000 6,000 0

2.방수 및 도장공사 26,155 26,155 0

1.시설비 26,155 26,155 0

3.포장공사 270,400 270,400 0

1.시설비 270,400 270,400 0

8.학교 재무활동 3,375 0 3,375

1.반환금 3,375 0 3,375

1.반환금 3,375 0 3,375

1.반환금 3,375 0 3,375

1.반환금 3,375 0 3,375
중소기업인력양성사업반환 : 2,643,000원 

* 1식 = 
2,643,000

시설사업비반환 : 732,000원 * 1식 = 732,000

세출합계 4,598,537 4,086,591 511,946
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